OFFICE OF THE EDUCATION DEPT. (PRIMARY), ZILLA PARISHAD, CIVIL LINES, NAGPUR



-: FORM 2 :-

Village: Nagpur City

O. No.: ZPNP/RTE/G.R./K.K.25B/ 745/2023

Telephone No.:0712-2560902

Office of District Education Officer, (Primary),

E-mail: ssanagpur1@yahoo.co.in

Zilla Parishad, Nagour

Fax: 0712-2560902

Nagpur Division, State - Maharashtra

Date: 30/01/2023

To.

President / Secretary,

St. Joseph Society, Kumhari

Plot No. / Khasra No. 328/329

Chhohara Kumhari,

Dist. Durg (Chhattisgarh)

Subject:



Regarding issuing the Recognition Certificate to the School as per the provisions of the section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and vide the Sub Rule (4) of the Rule 11 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Regulation, 2011.

With reference to your application dated 17.01.2022 and subsequent correspondence with the school/inspection in this regard, I Rohini Kumbhar, Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Nagpur convey and grant for provisional RTE Recognition to Saint Joseph School, Godhni Pitesur Road, Opp. MHADA Colony, Tq. Dist. Nagpur (English Medium) for Class 1st to 8th for a period of three years w.e.f. Dt.01.04.2022 to Dt. 31.03.2025.

St. Joseph School,
Stesur Road, Opp., Mahada Colony,
Godhini - 441123
Nagpur, M.H.

Page 1 of 5

St. Joseph School
Pitesur Road, Godhani Road

Nagpur-441123

The above recognition is subject to the fulfillment of following

conditions

- The grant of recognition is not extendable and does not in any way imply any obligation to recognized or affiliate beyond Class VIII.
- The school shall abide by the provisions of Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure-I) and the Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annexure-II).
- 3. The school shall admit in Class I, to the extent of 25% of the strength of that class, children belonging to weaker section and disadvantaged group in the neighborhood and provide to them free and compulsory elementary education till its completion. Provided, further that in case of Pre-Primary classes also, this norm shall be followed.
- For the children referred to in paragraph 3, the school shall be reimbursed
 as per section 12(2) of the Act. To receive such reimbursements school shall
 provide a separate bank account.

The Society / School shall not collect any capitation fee and subject the child or his or her parents or guardians to any screening procedure.

- 6. The school shall not deny admission
 - To any child for lack of age proof.
 - On the ground of religion, caste or race, place of birth or any of them.

7. The school shall ensure:

- (i) No child admitted shall be held back in any class or expelled from school till the completion of elementary education in the school.
- (ii) No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment.

St. Joseph School,
itesur Road, Opp., Mahada Colony,
Godhini - 441123
Nagpur, M.H.

Page 2 of Principal
St. Joseph School

Nagour-441123

- (iii) No child is required to pass any board examination till the completion of elementary education.
- (iv) Every child completing elementary education shall be awarded a certificate as laid down under Rule 23.
- As Students with disabilities / special needs are included as per provision of the Act.
- (vi) The teachers are recruited with minimum qualification as laid under section 23(1) of the Act. Provided further that the current teachers who, at the commencement of the Act do not possess minimum qualifications shall acquire such minimum qualifications with in a period of 5 years.
- (vii) The teacher performs his or her duties specified under section 24(1) of the Act.
- (viii) The teachers shall not engage himself or herself for private teaching activities.
- The school shall follow the syllabus on the basis of curriculum laid down by appropriate authority.

The school shall enroll students proportionate to the facilities available in the school as prescribed in the section 19 of the Act.

10. The school shall maintain the standards and norms of the school as specified in section 19 of the Act. The facilities reported at the time of last inspection are as given under:

1. The area of School Premises : 14, 150 Sq. Mtrs.

2. Total built up area 2, 866 Sq. Mtrs.

3. Area of Playground 5, 718 Sq. Mtrs.

4. Total number of rooms in the school : 31

Number of Class Rooms : 22

5. Rooms of Headmaster-cum-Storeroom : Yes

St. Joseph School, 'esur Road, Opp., Mahada Colony, Godhini - 441123 Nagpur, M.H.

Page 3 of 5 principa

St. Joseph School Pitesur Road, Godhan Nagpur-44112 Separate toilet for boys and girls with adequate water facility for using and Yes

(Boys Washroom-8 & Toilet-16)

keeping toilets in clean and hygienic

(Girls Washroom-20 & Toilet-20)

conditions

7. Drinking water facility

Yes

(Water Filter 3, Borewell & Well)

8. Kitchen for cooking Mid-day Meal

N.A.

9. Availability of Teaching

(Chart, Smartboard, Globe)

Learning Material/Play Sport Equipments

(Cricket, football, lagorry,

/Library

carrom, badminton)

10. Availability of Reading materials barrier

free access to teaching learning Materials:

Yes (No. of Books 2384)

11. Whether all facilities are available without

any obstruction

Yes



Whether protection wall is available :

Vas

to the school.

No unrecognized classes or divisions shall run within the premises of the school or outside in the same name of school.

- The school building or other structures or the grounds are used only for the purposes education and skill development.
- The school is run by a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860), or the Bombay Public Trusts Act 1950.

The school is not run for profit to any individual, group or association of individuals or any other person or for any other profit.

St. Joseph School, itesur Road, Opp., Mahada Colony, Godhini - 441123 Nagpur, M.H

Page 4 of 5

Managot, mm St. Joseph School, itesur Road, Opp., Mahada Colony,

- 15. The school accounts should be audited and certified by a Chartered Accountant and proper accounts statements should be prepared as per rules. A copy of the statements of Accounts should be sent to the District Education Officer every year.
- 16. The Recognition Code number allotted to your school is 27090908410. This may please be noted and quoted for any correspondence with this office.
- 17. The school furnishes such reports and information as may be required by the Director of Education/District Education Officer from time to time and complies with such instructions of the Government or Local Authority as may be issued to secure the continued fulfillment of the condition of recognition or the removal of deficiencies in working of the school.
- 18. Renewal of Registration of Society if any, be ensured.
 - The above errors may kindly be removed which are necessary for the school under Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 till 31-03-2025 otherwise the recognition of the school will came to an end automatically for further.

Sd/-

(Rohini Kumbhar) Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Nagpur.

Copy to : Headmaster, Saint Joseph School, Godhni Pitesusr Road, Opp. MHADA Colony, Tq. Nagpur, Dist. Nagpur, forwarded for information.

IRANSLATED COP

NOTARIAL

HOTARIAL

19.

Attested

S/d-

Education Officer (Primary) Exemp Zilla Parishad, Nagpur

Manager,

Principal St. Joseph School ur Road, Godhani Roa

Nagpur-441123

KARAMJEET KAUR BAKSHI SI Advocate & Notary Hesur Road, Opp., Mahada Colony, Godhini - 441123

Meacuring Ad to

कार्यालय, शिक्षण विभाग (प्राय.), जिल्हा परिषद, सिव्हिल लाईन, नागप्र

-: नम्ना-दोन :-

ग्राम : नागपूर शहर ब्रध्वनी : ०७१२-२५६०९०२

ई चेल :- ssanagpur I @ yahoo.com.in

फॅक्स :- ०७१२-२५६०१०२

जावक क्र. जि प ना प्रा/RTE/शा.मा./का क्र.२५व/ कार्यालय:जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्राय.)जिल्हा परिषद नागपुर

विष्यागः मागप्र, राज्य-महाराष्ट् दिनांक :- 30/ 0/ /२०२३

प्रति.

अध्यक्ष/ सचिव सेट जोसेफ सोसायटी कुम्हारी, फ्लॉट नं./ खसरा नं.३२८/३२९, छोहरा कम्हारी, जि. दुर्ग (छत्तीसगड).

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्ध बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११ पोट नियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

उपरोक्त विषयान्वये आपल्या दिनांक १७.०१.२०२२ च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/शाळेची केलेली तपुसणी या आधारे मी रोहिणी कुंभार, शिक्षणाधिकाँरी (प्राथ.) जिल्हा परिषद नागपुर दिनांक ०१.०४.२०२२ पासून दिनांक ३१.०३.२०१५ पर्यंत तीन वर्षाच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ ते इयत्ता ८ वी करीता सेंट जोसेफ स्कूल, गोधनी,पितेसूर रोड म्हाडा कॉलनीच्या समोर, ता. जि. नागपूर (इंग्रजी-माध्यम) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे. वरील मान्यता ही खालील शतींच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे.

१) मान्यतेचा कालावधी बाडवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संजग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.

२) बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ (जोडपत्रा एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतृदीचे शाळा पालन करील.

३) शाळा नजीकच्या दुर्वल घटकातील आणि व्यंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत ल्या इयत्तेतील विद्यार्थी संस्थेच्या किमान २५ टक्के मर्यादेपयंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की: पूर्व प्राथमिक इयन्तेच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अन्पालन करण्यात येईल.

४) परिच्छेद ३ मध्ये निर्दिष्ट केल्रेल्या बालकांकरीता शाळेला अधिनियमाच्या कुलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल अशी प्रतिपती निळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्रा बँक खाते देण्यात येईल.

५) संस्था/ शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणौर नाही आणि कोणत्याही छाननी पृष्यतीसाठी बालकास किंवा तिच्या माता - पित्यास किंवा पालकाकांना भाग पाडणार नाही."

६) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म जात किंवा वंश जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.

७) (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही वालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंख शाळेतून काढून टाकण्यास येणार नाही.

(दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवो मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही,

(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक वालक्क्स नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच) विकलांग/विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरत्दीनुसार समावेश करण्यात धेईल.

(सहा) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्वये निर्धारित केलेली किमानु अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल, परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी'किमांन अर्हता ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी

(सात) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्देष्ट केलेली त्याची/तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील.

(आठ) शिक्षकाने/ शिक्षिकाने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गृतवृन घेऊ नये याची सुनिश्चिती शाळा करील.

St. Joseph School itesur Road, Opp., Mahada Colony, Pitesur Road Gorlham Ro. Godhini - 441123

Soft DID ivianager, St. Joseph School,

- शाळा समृचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अध्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.
- शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश वेर्ड्ल.
- शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये, विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील मानील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या.

१. शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ :-

१४१५० चौ. मी.

२. एकण बांधकाम क्षेत्रफळ:-

२८६६ चौ. मी.

३. खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ:-

५७१८ चौ. मी.

- ४. शाळेतील एकुण खोल्याची संख्या :- ३१ वर्ग खोल्याची संख्या :- २२
- ५. कार्यालय नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली:- आहे.
- ६. मुलांसाठी व मुलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधन गृहे जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यवायी (मुलानको सन्वता गृहाची संख्या-२० मुनीगृहाची संख्या-२०) स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल:- आहे (मुक्तासाठी सच्चता गृहाची संख्या-२० मुनीगृहाची संख्या-२०)

७. पिण्याची पाण्याची सुविधा:-

आहे. (बाटर फिल्टर इ नग,बोरबेल,बिहीर)

८. दुपारचे जेवन शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर:-

 अध्यापन-अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री/ ग्रंथालय यांची उपलब्धता :-(बार्ट,स्मारंबोर्ड, पृथ्वीबागोल) (क्रिकेट,फुटबॉल, लेगोरी, लेक्रिम,कॅरन,बॅटर्मिटन)

२०, वाचन साहित्य विनासायस उपलब्ध:- (पुस्तकांबी संख्या- २३८४ वर्ग) प्रंबालय आहे.

११. सर्व सुविधा विना अडधळा उपलब्ध आहेत काय?:- होय

१२. शाळेला संरक्षण भित आहे काय:- आहे.

- मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- १२) शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- १३) शाळा सोसायटी नॉदणी अधिनियम १८६०(१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त् व्यवस्था अधिनियम १९५० अन्वये नॉदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १४) शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या गटाच्या किंवा व्यक्तीसंधाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरीता किंवा कोणत्याही नफा मिळण्यासाठी चालविण्यात येत नाहो.
- १५) शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षत व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरण पत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-यांकडे पाठिकण्यात यावी.

१६) तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक २७०९०९०८४१० असा आहे. हा या कार्यालयाशी कोणत्याही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमुद करावा यांची-नोंद व्यावी.

१७) शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व महिती शाळेने सापर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासयाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रृटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

१८) संस्थेच्या नॉदणीचे कोणतेही नूतनीकरण असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चित करावी.

१९) बालकांच्या मोफत व सकतीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ प्रमाणे शाळेला आवश्यक असणा-या उपरोक्त त्रुटीची पुर्तता दिनांक ३१.०३.२०२५ पर्यंत पूर्ण करण्यात याव्यात अन्यथा आपल्या शाळेची मान्यता त्यापुढे आपोआप संपुष्टात येईल.

> (राष्ट्रिक्ष कुभार) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) कुलिल्हा परिषद, नारापूर

प्रतिलीपी :- मुख्याध्यापक, सेंट जोसेफ स्कूल, गोधनी,पितेसूर रोड म्हाडा कॉलनीच्या समोर,ता.जि. नागपुर यांना माहीतीस अग्रेषित.

> शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद नागपूर

St. Joseph School Pitesur Road, Godhan Pos

Nagpur-44112

Manager, St. Joseph School, Pitesur Road, Opp., Mahada Colony, Godhini - 441123 Nagpur, M.H.